
1-دریافت مطلوب خدمات سلامت حق بیمار است.
ارائه خدمات سلامت باید:

1-1) شایسته شان و منزلت انسان و با احترام به ارزش ها، اعتقادات فرهنگى و مذهبى باشد.
2-1) بر پایه ى صداقت، انصاف، ادب و همراه با مهربانى باشد.

3-1) فارغ از هرگونه تبعیض از جمله قومى، فرهنگى، مذهبى، نوع بیمارى و جنسیتى باشد.
4-1) براساس دانش روز باشد.

5-1) مبتنى بر برترى منافع بیمار باشد.
6-1) در مورد توزیع منابع سلامت مبتنى بر عدالت و اولویت هاى درمانى بیماران باشد.

7-1) مبتنى بر هماهنگى ارکان مراقبت اعم از پیشگیرى، تشخیص، درمان و توانبخشى باشد.
8-1) به همراه تامین کلیه امکانات رفاهى پایه و ضرورى و به دور از تحمیل درد و رنج و محدودیت هاى غیر ضرورى باشد.

9-1) توجه ویژه اى به حقوق گروه هاى آسیب پذیر جامعه از جمله کودکان، زنان باردار، سالمندان، بیماران روانى، زندانیان، معلولان ذهنى و جسمى و افراد بدون سرپرست داشته باشد.
10-1) در سریع ترین زمان ممکن و با احترام به وقت بیمار باشد. 

11-1) با در نظر گرفتن متغیرهایى چون زبان، سن و جنس گیرندگان خدمت باشد.
12-1) در مراقبت هاى ضرورى و فورى (اورژانس)، بدون توجه به تامین هزینه ى آن صورت گیرد. در موارد غیر فورى (الکتیو) براساس ضوابط تعریف شده باشد.

13-1) در مراقبت هاى ضرورى و فورى (اورژانس)، در صورتى که ارائه خدمات مناسب ممکن نباشد، لازم است پس از ارائه ى خدمات ضرورى و توضیحات لازم، زمینه انتقال بیمار به واحد مجزا فراهم گردد.
14-1) در مراحــل پایانــى حیــات کــه وضعیــت بیمــارى غیرقابــل برگشــت و مــرگ بیمــار قریــب الوقــوع مــى باشــد بــا هــدف حفــظ آســایش وى ارائــه گــردد. منظــور از آســایش کاهــش درد و 
رنــج بیمــار، توجــه بــه نیازهــاى روانــى، اجتماعــى، معنــوى و عاطفــى وى و خانــواده اش در زمــان احتضــار مــى باشــد. بیمــار در حــال احتضــار حــق دارد در آخریــن لحظــات زندگــى خویــش 

با فردى که مى خواهد همراه گردد.

2-اطلاعات باید به نحو مطلوب و به میزان کافى در اختیار بیمار قرار گیرد. 
1-2) محتوى اطلاعات باید شامل موارد ذیل باشد: 
1-1-2) مفاد منشور حقوق بیمار در زمان پذیرش.

2-1-2) ضوابط و هزینه هاى قابل پیش بینى بیمارستان اعم از خدمات درمانى و غیر درمانى و ضوابط بیمه و معرفى سیستم هاى حمایتى در زمان پذیرش.
3-1-2) نام، مسئولیت و رتبه ى حرفه اى اعضاء گروه پزشکى مسئول ارائه مراقبت از جمله پزشک، پرستار و دانشجو و ارتباط حرفه اى آنها با یکدیگر.

4-1-2) روش هاى تشخیصى و درمانى و نقاط ضعف و قوت هر روش و عوارض احتمالى آن، تشخیص بیمارى، پیش آگهى و عوارض آن و نیز کلیه ى اطلاعات تاثیر گذار در روند تصمیم گیرى بیمار.
5-1-2) نحوه ى دسترسى به پزشک معالج و اعضاى اصلى گروه پزشکى در طول درمان.

6-1-2) کلیه ى اقداماتى که ماهیت پژوهشى دارند.
7-1-2) ارائه آموزش هاى ضرورى براى استمرار درمان.

2-2. نحوه ى ارائه اطلاعات باید به صورت ذیل باشد:
1-2-2) اطلاعات باید در زمان مناسب و متناسب با شرایط بیمار از جمله اضطراب و درد و ویژگى هاى فردى وى از جمله زبان، تحصیلات و توان درك در اختیار وى قرار گیرد مگر اینکه:

- تاخیر در شروع درمان به واسطه ى ارائه ى اطلاعات فوق سبب آسیب به بیمار گردد (در این صورت انتقال اطلاعات پس از اقدام ضرورى، در اولین زمان مناسب باید انجام شود).
- بیمار على رغم اطلاع از حق دریافت اطلاعات، از این امر امتناع نماید که در این صورت باید خواست بیمار محترم شمرده شود، مگر اینکه عدم اطلاع بیمار، وى یا سایرین را در معرض خطر جدى قرار دهد.

2-2-2) بیمار مى تواند به کلیه ى اطلاعات ثبت شده در پرونده ى بالینى خود دسترسى داشته باشد و تصویر آن را دریافت نموده و تصحیح اشتباهات مندرج در آن را درخواست نماید.

3-حق انتخاب و تصمیم گیرى آزادانه بیمار در دریافت خدمات سلامت باید محترم شمرده شود.
1-3) محدوده انتخاب و تصمیم گیري درباره موارد ذیل می باشد:                       

1-1-3) انتخاب پزشک معالج و مرکز ارائه کننده ى خدمات سلامت در چارچوب ضوابط.
2-1-3) انتخاب و نظر خواهى از پزشک دوم به عنوان مشاور.

3-1-3) شرکت یا عدم شرکت در هرگونه پژوهش، با اطمینان از اینکه تصمیم گیرى وى تاثیرى در تداوم و نحوه دریافت خدمات سلامت نخواهد داشت.
4-1-3) قبول یا رد درمان هاى پیشنهادى پس از آگاهى از عوارض احتمالى ناشى از پذیرش یا رد آن مگر در موارد خودکشى یا مواردى که امتناع از درمان شخص دیگرى را در معرض خطر جدى قرار مى دهد.

5-1-3) اعــلام نظــر قبلــى بیمــار در مــورد اقدامــات درمانــى آتــى در زمانــى کــه بیمــار واجــد ظرفیــت تصمیــم گیــرى مــى باشــد ثبــت و بــه عنــوان راهنمــاى اقدامــات پزشــکى در زمــان 
فقدان تصمیم گیرى وى با رعایت موازین قانونى مد نظر ارائه کنندگان خدمات سلامت و تصمیم گیرنده جایگزین بیمار قرار گیرد.

2-3) شرایط انتخاب و تصمیم گیرى شامل موارد ذیل مى باشد:
1-2-3) انتخاب و تصمیم گیرى بیمار باید آزادانه و آگاهانه، مبتنى بر دریافت اطلاعات کافى و جامع (مذکور در بند دوم) باشد.

2-2-3) پس از ارائه اطلاعات، زمان لازم و کافى به بیمار جهت تصمیم گیرى و انتخاب داده شود.

4- ارائه خدمات سلامت باید مبتنى بر احترام به حریم خصوصى بیمار (حق خلوت) و رعایت اصل رازدارى باشد.
1-4) رعایت اصل رازدارى راجع به کلیه ى اطلاعات مربوط به بیمار الزامى است مگر در مواردى که قانون آن را استثنا کرده باشد.

2-4) در کلیه ى مراحل مراقبت اعم از تشخیصى و درمانى باید به حریم خصوصى بیمار احترام گذاشته شود. ضرورى است بدین منظور کلیه ى امکانات لازم جهت تضمین حریم خصوصى بیمار فراهم گردد.
3-4) فقط بیمار و گروه درمانى و افراد مجاز از طرف بیمار و افرادى که به حکم قانون مجاز تلقى مى شوند مى توانند به اطلاعات دسترسى داشته باشند.

4-4) بیمار حق دارد در مراحل تشخیصى از جمله معاینات، فرد معتمد خود را همراه داشته باشد. همراهى یکى از والدین کودك در تمام مراحل درمان حق کودك مى باشد مگر اینکه این امر بر خلاف ضرورت هاى 
پزشکى باشد.

5-دسترسى به نظام کارآمد رسیدگى به شکایات حق بیمار است. 
1-5) بیمار حق دارد در صورت ادعاى نقض حقوق خود که موضوع این منشور است، بدون اختلال در کیفیت دریافت خدمات سلامت به مقامات ذى صلاح شکایت نماید.

2-5) بیماران حق دارند از نحوه رسیدگى و نتایج شکایت خود آگاه شوند.
3-5) خسارت ناشى از خطاى ارائه کنندگان خدمات سلامت باید پس از رسیدگى و اثبات مطابق مقررات در کوتاه ترین زمان ممکن جبران شود.

ــده ى  ــر عه ــور- ب ــن منش ــور در ای ــار- مذک ــوق بیم ــه ى حق ــال کلی ــد، اعم ــرى باش ــم گی ــت تصمی ــد ظرفی ــى فاق ــر دلیل ــه ه ــار ب ــه بیم ــى ک ــور در صورت ــن منش ــاد ای ــراى مف *در اج
تصمیــم گیرنــده ى قانونــى جایگزیــن خواهــد بــود. البتــه چنــان چــه تصمیــم گیرنــده ى جایگزیــن برخــلاف نظــر پزشــک، مانــع درمــان بیمــار شــود، پزشــک مــى توانــد از طریــق مراجــع 

ذیربط درخواست تجدید نظر در تصمیم گیرى را بنماید.
چنانچه بیمارى که فاقد ظرفیت کافى براى تصمیم گیرى است، اما مى تواند در بخشى از روند درمان معقولانه تصمیم بگیرد، باید تصمیم او محترم شمرده شود.


